
 

Nº 01 / FEVEREIRO DE 2019 
BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício  

Ricardo Vélez Rodríguez 
Ministro da Educação 

Alexandro Ferreira de Souza 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Fernando Barbosa Vito da Silva 
Diretor-Geral do Campus São Sebastião 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus São 
Sebastião do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo 
com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 
Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa 
nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus São 
Sebastião: 

Maria Eduarda Souza Pinheiro – Matrícula SIAPE nº 2056241 – Titular 

Ronilde Borges da Cunha Feitosa – Matrícula SIAPE nº 1969243– Substituto 

 

Portaria N° 08, de 30 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
FEVEREIRO DE 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 13/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 4 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB N 2.642,

de 30 de setembro de 2016, publicada  no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, conforme relacionado abaixo:

N° do contrato Contratada Objeto Fiscal Titular Fiscal Substituto

1/2019
FONSECA E TELLES

PINTURAS EM GERAL

EIRELI

CNPJ 16.972.514/0001-

49

Prestação de

serviços

continuados de

limpeza, asseio,

conservação e

higienização. 

ADRIANA ALVES

DE OLIVEIRA

SIAPE: 3081611

CPF 736.004.741-

20.

FABIANA TELES

CONCEIÇÃO

SIAPE: 2358768

CPF:700297501-

30.

        

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB,  estão    regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12

de janeiro de 2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                       FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 04/02/2019 15:16:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12988

62216731b1



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 12/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 4 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

        O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº

2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, resolve:

 

Art. 1º – Constituir Comissão de análise dos documentos para Portador de diploma e Transferência Interna e Externa do Curso de

Graduação de Licenciatura em Pedagogia referente ao edital nº 01/IFB, de 07 de janeiro de 2019, do Campus São Sebastião.   

Art. 2º – Ficam designadas para compor a comissão, sob a presidência da primeira, os servidores: Blenda Cavalcante de Oliveira,

matrícula SIAPE nº 2076555; Paulo Alves de Araújo, matrícula SIAPE nº 3009473; Carolina Soares Mendes, matrícula SIPAE 1957420.

Art. 3º – A comissão funcionará entre os dias 04.02 a 14.02.2019.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                   

                                                                    FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

                                                                     Diretor Geral do Campus São Sebastião

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 04/02/2019 15:16:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13817

5cb2c56aa0



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 11/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 4 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

              O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº

2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, resolve:

 

Art. 1º – Constituir Comissão de análise dos documentos para Portador de diploma e Transferência Interna e Externa do Curso de

Tecnologia em Secretariado referente ao edital nº 01/IFB, de 07 de janeiro de 2019, do Campus São Sebastião.   

Art. 2º – Ficam designados para compor a comissão, sob a presidência do primeiro, os servidores: Jefferson Sampaio de Moura,

matrícula SIAPE nº 2786156; Camila Lago de Souza, matrícula SIAPE nº 2331670; Lucineide Fontinele Rodrigues, matrícula SIPAE

2384547, Carolina Soares Mendes, coordenadora pedagógica, matrícula SIAPE 1957420

Art. 3º – A comissão funcionará entre os dias 04.02.2019 a 14.02.2019.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                              FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

                                                                Diretor Geral do Campus São Sebastião

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 04/02/2019 15:15:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13827

6382d949c8



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 10/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 4 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

         O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº

2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, resolve:

 

Art. 1º – Constituir Comissão de análise dos documentos para Portador de diploma e Transferência Interna e Externa do Curso de

Graduação de Licenciatura em Letras-Português referente ao edital nº 01/IFB, de 07 de janeiro de 2019, do Campus São Sebastião.   

Art. 2º – Ficam designados para compor a comissão, sob a presidência da primeira, as servidoras: Larissa Dantas Oliveira, matrícula

SIAPE nº 3010384; Luciane Cristina Eneas Lira, matrícula SIAPE nº 1963022; Maria Eneida Matos da Rosa, matrícula SIPAE 2105931,

Carolina Soares Mendes, coordenadora pedagógica, matrícula SIAPE 1957420.

Art. 3º – A comissão funcionará entre os dias 04.02.2019 a 14.02.2019.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                             FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA
                                                             Diretor Geral do Campus São Sebastião

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 04/02/2019 15:15:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13834

7d8b8443de



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 9/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 4 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

 
             O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº

2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, resolve:

 

Art. 1º – Constituir Comissão de análise dos documentos para Portador de diploma e Transferência Interna e Externa dos Cursos

Técnicos de Nível Médio referente ao edital nº 03/CSSB/IFB, de 22 de janeiro de 2019, do Campus São Sebastião.   

Art. 2º – Ficam designados para compor a comissão, sob a presidência da primeira, os servidores: Ana Paula Beserra de Sousa,

matrícula 1967080, Coordenadora-Geral de Ensino; Rosemeire Cardoso de Albuquerque, matrícula SIAPE 2343297; Josimar Viana

Silva, matrícula SIAPE 2262589, Reinaldo Araújo Gregoldo, pedagogo, matrícula SIAPE 1719728.

Art. 3º – A comissão funcionará entre os dias 04.02.2019 a 11.02.2019.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

                                               FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

                                                              Diretor Geral do Campus São Sebastião

                     

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 04/02/2019 15:13:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13844

c92d8f03e0



Nº Nome SIAPE/Matrícula Representação

1 Ana Paula Beserra de Souza 1967080 Presidente

2 Rosemeire Cardoso de Albuquerque 2343297 Vice-Presidente

3 Arílson Lehmkuhl 1758699 Docente

4 Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente

5 Rafael Batista de Sousa 2329352 Docente

6 Demétrius Alves de França 1798379 Docente

7 Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Docente

8 Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho Bueno 2801757 Docente

9 Gizele Fernanda Abdon Julio 3009441 Docente

​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 14/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO, nomeado pela Portaria IFB n°2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no

Diário Oficial da União em 03 de Outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico de Nível Médio na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos - ProEJA - em

Secretariado, do Campus São Sebastião, para o Primeiro/Segundo Semestre de 2019, com a seguinte composição:

Art. 2º As normas de funcionamento dos Colegiados de Curso estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de

2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/02/2019 18:10:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14087

30f35e1c93



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 15/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 18 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 2.642, de

30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão organizadora em comemoração ao Dia Internacional

da Mulher.

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

Letícia Érica
Gonçalves Ribeiro

1342684
São

Sebastião
Presidente.

Diêgo da Silva
Oliveira

2887535
São

Sebastião
Docente

María del Pilar Tobar
Acosta

2277787
São

Sebastião
Docente

Rosemeire Cardoso
de Albuquerque

Leocádio
2343297

São
Sebastião

Docente

Evelyn Helena Nunes
Silva

2080099
São

Sebastião
Docente

Lusifátima Maria
Gadêlha de Oliveira

1838460
São

Sebastião
Docente

Mônica Padilha
Fonseca 

1880217
São

Sebastião
Docente

Nilzélia Maria da
Silva Oliveira

1654202
São

Sebastião
Docente

Ednízia Ribeiro
Araújo Kuhn

1650902
São

Sebastião
Docente

Camila Lago de
Souza 

2331670
São

Sebastião
Docente

Darlene Almada
Oliveira Soares

3009537
São

Sebastião
Docente

Art. 2º – A comissão funcionará entre os dias 18.02.2019 a 22.03.2019.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 18/02/2019 11:08:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16036

99e8cda8ea



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 16/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 18 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 2.642, de

30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Aproveitamento de estudos e certificação
de saberes dos Cursos Técnicos de Nível Médio do campus São Sebastião.

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

 Ana Paula Beserra de

Sousa
1967080

São

Sebastião
Presidente.

Rosemeire Cardoso

de Albuquerque
2343297

São

Sebastião
Docente

Josimar Viana Silva  2262589
São

Sebastião
Docente

Reinaldo Araújo

Gregoldo
1719728

São

Sebastião
Pedagogo

Camila Lago de

Souza
2331670

São

Sebastião
Docente

Art. 2º – A comissão funcionará entre os dias 18.02.2019 a 11.03.2019.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 18/02/2019 11:09:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16050

2cf82c3b57



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 17/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 18 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB
Nº 2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Eleitoral de Representantes Discentes dos
cursos do Campus São Sebastião.

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

 Ana Paula Beserra
de Sousa

1967080
São

Sebastião
Presidente.

Lucineide Fontinele
Rodrigues

2384547
São

Sebastião
Docente

Cândida Beatriz
Alves

1957211
São

Sebastião
Docente

Edvaldo Dias
Carvalho Neto

1421409
São

Sebastião
Administrador

María del Pilar
Tobar Acosta

2277787
São

Sebastião
Docente

Art. 2º – A Comissão executará suas atividades com um prazo de 30 (trinta) dias para conclusão.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 18/02/2019 11:09:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16057

a25e028c7c



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 18/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 18 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB N 2.642,

de 30 de setembro de 2016, publicada  no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, conforme relacionado abaixo:

N° do contrato Contratada Objeto Fiscal Titular Fiscal Substituto

06/2018
Seguro Veicular junto
à Contratada Seguros

Sura S.A 

CNPJ
33.065.699/0001-27

Seguro Veicular 

Ronaldo
Domingos Lopes

Ribeiro

SIAPE: 3001125

CPF 693232831-
34.

Rafael Coelho
Araújo

SIAPE: 3088409

CPF:944709101-
63.

        

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB,  estão    regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12

de janeiro de 2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                   

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 18/02/2019 11:10:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16064

f9f512da72



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 19/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 18 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 2.642, de

30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º - Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 1.106, de 03 de maio de 2016, aos servidores relacionados abaixo para

conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições:

I. - Ronaldo Domingos Lopes Ribeiro , CNH Nº 06370705286

II-  Rafael Coelho Araújo, CNH N° 04383402602

Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos

a partir do momento em que deixarem de exercer suas respectivas funções neste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

       

                                                            

                                                        (documento assinado eletronicamente)

                                                                FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 18/02/2019 11:10:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16078

acb27d1c6b



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 20/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 20 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário

Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Recompor a Comissão do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Pedagogia, do Campus São Sebastião.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:  

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

CLARA MELO CASOTTI BASTOS 1147542 PRESIDENTE

BLENDA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 2076555 MEMBRO

MÔNICA PADILHA FONSECA 1880217 MEMBRO

WESLEY DA SILVA OLIVEIRA 3008951 MEMBRO

PEDRO HENRIQUE ISAAC SILVA 1957337 MEMBRO

DARLENE ALMADA OLIVEIRA SOARES 3009537 MEMBRO

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em 1 (uma) hora semanal e terá um prazo de 1 (um) ano para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 20/02/2019 10:53:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16464

9473ca2bd3



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 23/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 27 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário

Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria IFB nº 02, de 17 de janeiro 2019, que constituiu Colegiado do Curso Técnico Subsequente em
Secretariado, do campus São Sebastião, ONDE SE LÊ:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Rosemeire Cardoso de Albuquerque Leocádio 2343297 Presidente

Josimar Viana Silva 2262589 Vice Presidente

Carolina Soares Mendes 1957420 Coordenação Pedagógica 

Ana Paula Beserra de Sousa 1967080 Docente

Arílson Lehmkuhl 1758699 Docente

Camila Lago de Souza 2331670 Docente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Francicleide Liberato Santos 2379343 Docente

Guilherme Capistrano dos Santos Stanzani 1755998 Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

Joselita Junia Viegas Vidotti 1511756 Docente

Leonardo Pessoa Rodrigues Gomes 1644069 Docente

Luciana Brandão Dourado 1957368 Docente

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Docente

María Del Pilar Tobar Acosta 2277787 Docente

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Docente

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Docente

Paulo César Pereira Soares 2427250 Docente

Pedro Henrique Couto Torres 1387616 Docente

Weldson Queiroz de Lima 1370680 Docente

LEIA-SE:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Rosemeire Cardoso de Albuquerque Leocádio 2343297 Presidente

Josimar Viana Silva 2262589 Vice Presidente

Carolina Soares Mendes 1957420 Coord. Pedagógica

Ana Paula Beserra de Sousa 1967080 Docente

Arilson Lehmkuhl 1758699 Docente

Camila Lago de Souza 2331670 Docente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Gissele Alves 2440847 Docente

Guilherme Capistrano dos Santos Stanzani 1755998 Docente

Joselita Júnia Viegas Vidotti 1511756 Docente

Luciane Cristina Eneas Lira 1963022 Docente

Letícia Érica Gonçalves Ribeiro 1342684 Docente

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Docente



Lusifátima Maria Gadelha de Oliveira 1838460 Docente

Leonardo Pessoa Rodrigues Gomes 1644069 Docente

Luciana Brandão Dourado 1957368 Docente

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Docente

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Docente

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Thais Araújo Louzada 1127846 Docente

Weldson Queiroz de Lima 1370680 Docente

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 27/02/2019 11:24:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17654

8a8ac88749



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 22/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 27 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário

Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria IFB nº04, de 18 de janeiro 2019, que constituiu  o Colegiado do Curso de Tecnólogo em Secretariado do

campus São Sebastião, para o primeiro Semestre de 2019, do campus São Sebastião, ONDE SE LÊ: 

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Jefferson Sampaio de Moura 2786156 Presidente

Camila Lago de Souza 2331670 Vice Presidente

Carolina Soares Mendes 1957420

Coordenação Pedagógica

Ana Paula Beserra de Sousa 1967080 Docente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Fernando Barbosa Vito da Silva 1595147 Docente

Guilherme Capistrano dos Santos Stanzani 1755998 Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

Joselita Junia Viegas Vidotti 1511756 Docente

Larissa Dantas Oliveira 3010384 Docente

Leonardo Pessoa Rodrigues Gomes 1644069 Docente

Luciana Brandão Dourado 1957368 Docente

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Docente

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Docente

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Docente

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Docente

Paulo César Pereira Soares 2427250 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Rafael Sousa Siqueira 1830816 Docente

Raquel Sena Mendes 1241559 Docente

Rosemeire Cardoso de Albuquerque Leocádio 2343297 Docente

Robson Caldas de Oliveira 2086160 Docente

Sueli Alves dos Santos Reis 3036023 Docente

Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho Bueno 2801757 Docente

LEIA-SE:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Jefferson Sampaio de Moura 2786156 Presidente

Camila Lago de Souza 2331670 Vice Presidente

Carolina Soares Mendes 1957420 Coord. Pedagógica

Ana Paula Beserra de Sousa 1967080 Docente

Larissa Dantas Oliveira 3010384 Docente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Guilherme Capistrano dos Santos Stanzani 1755998 Docente

Guiomar da Silva Ferreira da Cunha Alves 2259840 Docente

Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente

Joselita Júnia Viegas Vidotti 1511756 Docente

Leonardo Pessoa Rodrigues Gomes 1644069 Docente

Letícia Érica Gonçalves Ribeiro 1342684 Docente

Luciana Brandão Dourado 1957368 Docente



Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Docente

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Docente

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Docente

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Rafael Sousa Siqueira 1830816 Docente

Rosemeire Cardoso de Albuquerque Leocádio 2343297 Docente

Raquel Sena Mendes 1241559 Docente

Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho Bueno 2801757 Docente

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 27/02/2019 11:24:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17469

06d1c2c116



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 21/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 27 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário

Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria IFB nº 14, de 05 de fevereiro 2019, que constituiu Colegiado do Curso Técnico de Nível Médio na

Modalidade de Educação de Jovens e Adultos - ProEJA em Secretariado, do campus São Sebastião, ONDE SE LÊ:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Ana Paula Beserra de Souza 1967080 Presidente

Rosemeire Cardoso de Albuquerque 2343297 Vice Presidente

Arilson Lehmkuhl 1758699 Docente

Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente

Rafael Batista de Sousa 2329352 Docente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Docente

Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho Bueno  2801757 Docente

Gizele Fernanda Abdon Julio 3009441 Docente

LEIA-SE:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Ana Paula Beserra de Souza 1967080 Presidente

Rosemeire Cardoso de Albuquerque 2343297 Vice Presidente

Carolina Soares Mendes 1957420 Coord. Pedagógica

Arilson Lehmkuhl 1758699 Docente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Gizele Fernanda Abdon Julio 3009441 Docente

Ednízia Ribeiro Araújo Kuhn 1650902 Docente

Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Docente                    

Nilzélia Maria da Silva Oliveira    1654202 Docente

Rafael Batista de Sousa 2329352 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho Bueno 2801757 Docente                            

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 27/02/2019 11:24:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17336

5660ee3ab2



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 24/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 28 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário

Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria IFB nº 01, de 16 de janeiro 2019, que constituiu Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras - Português,

do campus São Sebastião, ONDE SE LÊ:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Larissa Dantas Oliveira 3010384 Presidente

Luciane Cristina Eneas Lira 1963022 Vice Presidente

Carolina Soares Mendes 1957420 Coordenação Pedagógica 

Darlene Almada Oliveira Soares 3009537 Docente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Francicleide Liberato Santos 2379343 Docente

Letícia Érica Gonçalves Ribeiro 1342684 Docente

María Del Pilar Tobar Acosta 2277787 Docente

Mônica Padilha Fonseca 1880217 Docente

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Docente

Paulo Alves de Araújo 3009473 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Pedro Henrique Couto Torres 1387616 Docente

Rafael Sousa Siqueira 1830816 Docente

Raquel Sena Mendes 1241559 Docente

Simone Uler Lavorato 1778625 Docente

Tereza Alice Amaro Medeiros 1158150 Docente

Tiago Marcenes Ferreira da Silva 3009899 Docente

LEIA-SE:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Larissa Dantas Oliveira 3010384 Presidente

Luciane Cristina Eneas Lira 1963022 Vice Presidente

Carolina Soares Mendes 1957420 Coord. Pedagógica

Cândida Beatriz Alves 1957211 Docente

Clara Melo Casotti Bastos    1147542 Docente

Darlene Almada Oliveira Soares 3009537 Docente

Gissele Alves 2440847 Docente

Guiomar da Silva Ferreira da Cunha Alves 2259840 Docente

Gustavo Abílio Galeno Arnt 1890233 Docente

Juliana Estanislau de A. Mantovani 2262629 Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

Letícia Érica Gonçalves Ribeiro 1342684 Docente

María Del Pilar Tobar Acosta 2277787 Docente

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Docente

Mônica Padilha Fonseca 1880217 Docente



Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Pedro Henrique Couto Torres 1387616 Docente

Rafael Batista de Sousa 2329352 Docente

Rafael Sousa Siqueira 1830816 Docente

Raquel Sena Mendes 1241559 Docente

Tiago Marcenes Ferreira da Silva 3009899 Docente

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 28/02/2019 14:44:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17596

996a5a3a23



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 25/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 28 de fevereiro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário

Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Eleitoral do NAPNE, do Campus São Sebastião.

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

LUCIANA BRANDÃO

DOURADO
1957368

CAMPUS SÃO

SEBASTIÃO
PRESIDENTE

ANA PAULA OLIVEIRA DE

SOUZA
2278801

CAMPUS SÃO

SEBASTIÃO

MEMBRO

TITULAR

FABIANA TELES CONCEIÇÃO 2358768
CAMPUS SÃO

SEBASTIÃO

MEMBRO

TITULAR

RONILDE  BORGES DA

CUNHA FEITOSA
1969243

CAMPUS SÃO

SEBASTIÃO

MEMBRO

TITULAR

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em 8 (oito) horas semanais e terá um prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 28/02/2019 17:55:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18574

0125c0ed1e


